

令和5年度事業報告

1 今治市サイクリングターミナル管理事業

(1) 令和5年度事業報告

ア 総括

年間を通じた宿泊施設の利用者数及び施設利用料は昨年度を大きく上回り、コロナ禍以前の令和元年度と比較しても8割以上まで回復してきている。

このことは、新型コロナウイルス感染症が感染症法上5類感染症に位置付けられ、行動制限がなくなったことにより、各地で各種イベントやスポーツ大会等が開催されるなど、全体的な人流が多くなり、また、インバウンド再開で外国人観光客も増加し、当地域・施設への観光客についても増加傾向となったことによるものである。

イ 営業状況

(ア) 第1期(4月～6月)

ゴールデンウィーク明けに、新型コロナウイルス感染症が感染症法上5類に引き上げられたことで春先から人が動き始め、施設利用者数は前年度対比で121.6%、利用料は118.6%となった。

(イ) 第2期(7月～9月)

夏休みや当地域の各種スポーツ大会、サイクリングイベント等による人流の活性化により、施設利用者数は前年度対比で166.3%、利用料は147.6%となり、前年度同期を大きく上回る結果となった。

(ウ) 第3期(10月～12月)

秋季観光地への旅行やサイクリングの季節等による観光客の増加により、当施設利用者も増加しており、前年対比で利用者数は123.7%、利用料は121.3%となり、前年度同期を上回る結果となった。

(エ) 第4期(1月～3月)

人流の増加によりコロナ禍前と比較して9割以上の利用があり、施設利用者数は前年度対比で102.0%、利用料は106.9%となった。

年間では、施設利用者数は8,281人となり、利用人員は前年度比128.8%、利用料は28,982,538円となり、前年度比124.0%と利用者の増加とともに収益も増加しており、コロナ禍以前の集客に戻りつつある。

特に宿泊者限定のサイクリングツアー「おもひでサイクリング」は大変人気があり、申込者も増加している。また、当施設のホームページやSNS等を活用した情報発信への閲覧も多くなっており、PRが広がったことで自主事業の電動バイクレンタルの利用者が増え始め、さらに施設利用者の増加とともに、手荷物預かり、手ぶらサイクリングサービス等の利用客も増加した。

(2) 月別利用人員・利用料金集計表

(単位:利用人員 人・利用料金 円)

	利用人員					利用料金				
	令和5年度 実績	令和4年度 実績	令和3年度 実績	対比		令和5年度 実績	令和4年度 実績	令和3年度 実績	対比	
				4年度	3年度				4年度	3年度
4月	659	518	328	127.2%	200.9%	2,535,368	1,968,911	1,254,215	128.8%	202.1%
5月	799	772	177	103.5%	451.4%	2,939,441	2,734,252	766,039	107.5%	383.7%
6月	560	370	148	151.4%	378.4%	1,854,081	1,475,011	564,691	125.7%	328.3%
7月	755	737	386	102.4%	195.6%	2,370,584	2,160,828	1,565,454	109.7%	151.4%
8月	1,371	602	320	227.7%	428.4%	3,836,060	2,316,767	1,304,864	165.6%	294.0%
9月	614	309	211	198.7%	291.0%	2,449,178	1,387,898	791,589	176.5%	309.4%
10月	689	638	542	108.0%	127.1%	2,755,453	2,487,301	2,074,251	110.8%	132.8%
11月	790	542	478	145.8%	165.3%	2,921,289	2,066,909	1,920,954	141.3%	152.1%
12月	469	395	412	118.7%	113.8%	1,768,439	1,583,383	1,526,011	111.7%	115.9%
1月	258	407	239	63.4%	107.9%	1,246,376	1,483,654	915,701	84.0%	136.1%
2月	374	244	115	153.3%	325.2%	1,335,663	1,009,211	583,383	132.3%	229.0%
3月	943	893	562	105.6%	167.8%	2,970,606	2,698,956	1,968,642	110.1%	150.9%
計	8,281	6,427	3,918	128.8%	211.4%	28,982,538	23,373,081	15,235,794	124.0%	190.2%

※ 利用料金に飲食提供業務収益以外の雑収益は含まれません。

(3) 月別・部門別利用人員集計表

(単位:人)

部門別	月別												計	比率
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月		
宿泊	637	714	440	638	1,096	567	648	694	419	242	308	787	7,190	86.8%
一時使用	22	85	120	117	275	47	41	96	50	16	66	156	1,091	13.2%
計	659	799	560	755	1,371	614	689	790	469	258	374	943	8,281	100.0%